INDICAÇAO  Nº  /2025- CMPG

                        O Vereador NELSON DOS SANTOS DOMINGUES, eleito pelo sufrágio popular,
com assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições que lhe são asseguradas no
Regimento Interno da CMPG e considerando as reivindicações que lhe são encaminhadas
pelos munícipes de Porto Grande, vem na forma regimental com aquiescência do soberano
plenário, INDICA ao Excelentíssimo Senhor ELIELSON MORAES, digníssimo Prefeito do
Município de Porto Grande, que no uso de suas atribuições legais, através dos quais :

Requer que seja providenciado, junto ao órgão
competente ( Corpo de Bombeiro Militar ) um
salva vidas também denominado guarda-vidas
em nosso balneário em finais de semana e
eventos de nosso município.

JUSTIFICATIVA

O risco de afogamento é uma realidade, mas pode ser prevenido com conscientização e
a adoção de cuidados adequados em ambientes aquáticos. Em locais naturais, como rios,
balneários e lagos, é importante evitar nadar ou mergulhar, especialmente em rios com baixa
visibilidade do fundo.
 Já perdemos muitas crianças e até mesmo pessoas adultas de afogamento em nosso
turístico balneário, por isso vejo a necessidade com urgência de termos ( Corpo de Bombeiro
Militar ) um salva vidas também denominado guarda-vidas nos finais semana em nosso
balneário.

Pelos motivos acima, pede-se que esta Indicação seja encaminhado em caráter de
Urgência.
 Nestes Termos;
 Pede Deferimento

PALÁCIO JOSÉ ANTERO, Sede do Poder Legislativo - Porto Grande-AP, 07 de Abril de 2025.

______________________________________

NELSON DOS SANTOS DOMIGUES

Vereador